1

UBND HUYÊN AN LÃO
TRƯỜNG MN CHIẾN THẮNG

Số: 24/KH-MNCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

      Chiến Thắng, ngày 18 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, văn bản

quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025

Thực hiện các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ủy ban dân dân huyện An
Lão, Phòng GD&ĐT huyện An Lão về việc kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm
pháp luật về PCTN, tiêu cực năm 2025.

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-MNCT ngày 18/2/2025 của Trường Mầm non
Chiến Thắng về triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
năm 2025;

Trường mầm non Chiến Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm
tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật về PCTN, tiêu cực năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, xử lý và hệ thống hóa văn
bản quy phạm pháp luật về PCTN của đơn vị, thực hiện thường xuyên, kịp thời, có
hiệu quả và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Tăng cường trách nhiệm và năng lực chuyên môn của CBGV-NV nhà
trường trong công tác xây dựng, kiểm tra,  rà  soát,  hệ thống hóa VBQPPL về
PCTN thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

- Thông qua hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản nhằm phát hiện quy định
trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với
tình hình thực tế của nhà trường để kịp thời thay thế, sửa đổi, bổ sung hoặc ban
hành mới văn bản, bảo đảm tính hợp pháp, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống
pháp luật về PCTN.

2. Yêu cầu

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ CBGV-NV thực hiện nhiệm vụ
công tác  kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham
nhũng.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa tổ chức trong nhà trường trong quá
trình triển khai thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp
luật về PCTN.

2

II. NỘI DUNG

1. Công tác xây dựng các văn bản, kế hoạch

- Nội dung thực hiện: Căn cứ vào các văn bản quy phạm pháp luật của cơ
quan nhà nước các cấp và căn cứ vào nhiệm vụ xây dựng văn bản quy phạm pháp
luật về PCTN năm 2025 để xây dựng các văn bản, kế hoạch, quyết định… có liên
quan để thực hiện trong nhà trường.

- Trách nhiệm thực hiện: Trưởng ban chỉ đạo và các thành viên trong ban
chỉ đạo phòng, chống tham nhũng của nhà trường có trách nhiệm nghiên cứu các
văn bản chỉ đạo của các cấp về PCTN, xây dựng các văn bản, quyết định, kế
hoạch…về PCTN năm 2025 của nhà trường để kịp thời phục vụ cho công tác quản
lý, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN trong nhà trường.

2. Công tác kiểm tra rà soát các văn bản, kế hoạch

- Nội dung thực hiện:

+ Tiến hành tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền đối với tất cả các văn
bản, quyết định, kế hoạch… được ban hành trong năm 2025 của nhà trường. Nội
dung kiểm tra thực hiện theo đúng quy định tại Điều 3 Nghị định số 40/2010/NĐ-
CP ngày 12/4/2010 của Chính phủ về kiểm tra VBQPPL.

+ Thành lập Ban kiểm tra công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa
các văn bản, quyết định, kế hoạch..tại đơn vị để kịp thời phát hiện, khắc phục
những sai sót, vướng mắc, tồn tại phát sinh trong công tác xây dựng, ban hành,
kiểm tra, rà soát.

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Trong phạm vi quản lý, Trưởng ban chỉ đạo và các thành viên trong ban
chỉ  đạo phòng,  chống tham nhũng của  nhà trường được phân công thực hiện
nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật hoặc làm công tác pháp chế của đơn vị mình
tự kiểm tra tất cả các văn bản chỉ đạo, kế hoạch…về phòng, chống tham nhũng
trong năm 2025. Trường hợp phát hiện văn bản có dấu hiệu vi phạm pháp luật,
không phù hợp kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ, bãi bỏ..

3. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản, kế hoạch

- Nội dung thực hiện: Các thành viên trong ban chỉ đạo phòng, chống tham
nhũng của nhà trường tiến hành rà soát thường xuyên theo kế hoạch, qua đó đề
xuất xử lý các văn bản, quyết định, kế hoạch về PCTN của nhà trường không phù
hợp.

- Trách nhiệm thực hiện:

+ Trưởng ban chỉ đạo và các thành viên trong ban chỉ đạo phòng, chống
tham nhũng của nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo thường xuyên, kịp thời thực

3

hiện việc rà soát tất cả các văn bản, quyết định, kế hoạch về PCTN do đơn vị mình
xây dựng .

4. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho Ban chỉ đạo
trực tiếp thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, các VBQPPL về PCTN

Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên phụ trách công tác kiểm tra, rà soát, các
VBQPPL về PCTN trong nhà trường được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng
về kỹ năng nghiệp vụ về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL …do
huyện tổ chức.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp
luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 của nhà trường tới toàn thể CBGV-
NV.

-  Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, văn bản quy phạm pháp
luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 theo chức năng, nhiệm vụ của nhà
trường và báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch  thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, văn bản quy
phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025 của trường mầm non
Chiến Thắng./.
Nơi nhận:
 - UBND huyện; Phòng GD&ĐT huyện An Lão (để b/c);
 - CB,GV,NV trường MNCT(để t/h);
 - Lưu: VP./.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thị Nguyệt